
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 143 

 

Data 16/10/2015 

 

OGGETTO: 

 

INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO DI 

ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI AL 

FINE DI RENDERE FUNZIONALE L’ORARIO DI 

SERVIZIO DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE, 

CON RIFERIMENTO ALL’ORARIO DI LAVORO 

DEGLI OPERATORI DI POLIZIA MUNICIPALE. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di ottobre alle ore 13,00 e seguenti, presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore  X 

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al 

presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: INTEGRAZIONE DEL 

REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E SERVIZI AL FINE DI 

RENDERE FUNZIONALE L’ORARIO DI SERVIZIO DELL’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE, CON RIFERIMENTO ALL’ORARIO DI LAVORO DEGLI OPERATORI DI 

POLIZIA MUNICIPALE, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 20/10/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 20/10/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E 

SERVIZI AL FINE DI RENDERE FUNZIONALE L’ORARIO DI SERVIZIO 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE, CON RIFERIMENTO 

ALL’ORARIO DI LAVORO DEGLI OPERATORI DI POLIZIA 

MUNICIPALE.  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

a) per orario di servizio si intende il periodo di tempo giornaliero necessario per assicurare la 

funzionalità delle strutture degli uffici pubblici e l'erogazione dei servizi all'utenza.   

b) per orario di apertura al pubblico si intende il periodo di tempo giornaliero che, nell'ambito 

dell'orario di servizio, costituisce fascia oraria, ovvero le fasce orarie, di accesso ai servizi 

da parte dell'utenza.   

c) per orario di lavoro si intende il periodo di tempo giornaliero durante il quale, in conformità 

all'orario d'obbligo  contrattuale,  ciascun  dipendente  assicura  la  prestazione  lavorativa  

nell'ambito  dell'orario  di servizio.   

Preso atto che si rende necessario disciplinare puntualmente l’orario di lavoro degli operatori di 

polizia municipale; 

Visto la bozza di regolamento predisposta allo scopo che si allega al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale;  

Rilevato che il principale obiettivo che si intende realizzare, è rendere funzionale l’orario di servizio 

dell’Amministrazione comunale, definendo puntualmente l’articolazione dell’orario di lavoro degli 

operatori di polizia municipale tenendo conto, nell’ambito di una valutazione complessiva, sia delle 

esigenze organizzative da soddisfare, sia della consistenza del personale in servizio, sia delle risorse 

decentrate disponibili; 

Visto il CCNL 06/07/1995 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi del Comune;  

PRESO ATTO del parere n. 40123 del 7.9.2010 espresso dal Dipartimento della Funzione 

Pubblica, secondo il quale, poiché le materie dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro, sulla 

base delle previsioni del D.Lgs. n. 150/2009, afferiscono a prerogative dirigenziali e rientrano 

nell’organizzazione del lavoro, relativamente alle stesse non è più possibile attivare la 

contrattazione e la concertazione, dovendosi comunque assolvere alle relazioni sindacali mediante 

la sola informazione; 



Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore AAGG e Personale in ordine alla Regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti degli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 

DELIBERA 

1. Di integrare, per i motivi citati in premessa, il Regolamento di organizzazione degli uffici e 

servizi prevedendo l’introduzione del seguente articolo: 

 

ART. 34 BIS ORARIO DI LAVORO E DI SERVIZIO DEGLI OPERATORI DI POLIZIA MUNICIPALE 

a) L'orario di lavoro, nel rispetto di quanto stabilito dalle norme contrattuali, è funzionale all'orario di servizio 

che copre tutti i giorni dell'anno esclusa la domenica ed è articolato in turni giornalieri di lavoro. 

b) L’attività del settore di Polizia Municipale è articolata in turni. La turnazione è prevista 6 giorni su 7 dal 

lunedì al sabato, secondo le previsioni di cui all’art. 22 CCNL DEL 14/09/2000; 

c) Il Responsabile del settore di polizia municipale, nel rispetto degli indirizzi impartiti dal Sindaco, predispone 

la programmazione della turnazione e stabilisce l’articolazione dell’orario utilizzando anche sistemi di 

articolazione diversi dalla turnazione, per motivate esigenze di servizio, sulla base delle esigenze tecnico-

operative dei servizi di polizia municipale. 

d) Al fine di contenere le spese e rientrare nel budget assegnato, alcuni operatori, e comunque a rotazione, 

osserveranno l’orario di lavoro previsto dalla “settimana corta” che prevede la prestazione in cinque giorni 

settimanali e due rientri pomeridiani; 

e) La domenica è considerata il giorno di riposo settimanale. 

f) In occasione di manifestazioni istituzionali, sportive, culturali, religiose e di qualsiasi evento eccezionale 

ricadenti nel giorno della domenica, gli operatori del settore di polizia municipale saranno chiamati, a 

richiesta del Sindaco, a prestare servizio in numero prestabilito dal responsabile del settore in ordine 

all’entità dell’evento.  

In tali occasioni ai dipendenti che non hanno usufruito del giorno di riposo settimanale sarà corrisposto, ai 

sensi dell’art. 24 comma 1 del CCNL 14/09/2000, integrato al comma 1 dall’art. 14 CCNL del 05/10/2001, 

“per ogni ora di lavoro effettivamente prestata, un compenso aggiuntivo pari al 50% della retribuzione oraria 

di cui all’art. 52, comma 2, lett. b), con diritto al riposo compensativo da fruire di regola entro 15 giorni e 

comunque non oltre il bimestre successivo”). 

g) In occasione di manifestazioni istituzionali, sportive, culturali, religiose e di qualsiasi evento eccezionale 

ricadenti in un giorno festivo infrasettimanale, gli operatori del settore di polizia municipale saranno 

chiamati, a richiesta del Sindaco, a prestare servizio in numero prestabilito dal responsabile del settore in 

ordine all’entità dell’evento. In tali occasioni l’istituto contrattuale che trova applicazione è rinvenuto 

nell’articolo 24 comma 2 del CCNL 14/09/2000. 

h) Attesa la complessità, eterogeneità, collocazione geografica anche con riferimento alla estensione territoriale 

comunale, caratterizzata da frazioni distanti anche 35 km dal centro urbano, peraltro di grande interesse 

turistico stagionale, per l’Ente risulta di primaria importanza garantire l’ordine e la sicurezza pubblica 

mediante il servizio articolato in turni. Di conseguenza, il servizio di Polizia Locale è chiamato a garantire la 

copertura delle esigenze che si manifestano con carattere di urgenza, richiedendo degli sbilanciamenti sul 

contingente del personale inserito nei due turni. Pertanto, a fronte di quanto premesso, al fine del 

riconoscimento dell’istituto di cui all’art. 22 CCNL DEL 14/09/2000, a decorrere dall’anno 2015 si considera 

soddisfatto e ragionevole il requisito di “equilibrato avvicendamento” nell’arco temporale mensile, del 

differenziale di 4/5 unità tra i turni antimeridiano e pomeridiano; 

i) Il pagamento dell’indennità di turnazione avviene con cadenza mensile (art. 22 c.c.n.l. 14.09.2000) anche 

forfettaria, con conguaglio semestrale/annuale; 

j) Il pagamento della maggiorazione festiva avviene con cadenza trimestrale (art. 24 commi 1 e 2 c.c.n.l. 

14.09.2000). 

2. Di trasmettere copia alle OO.SS./RSU; 

3. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 16/10/2015 Il Responsabile del Settore  

Affari Generali e Personale 

F.to Dott. Simone Farris 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 20/10/2015  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


